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„Śladami zbrodni komunistycznych” – spotkanie
Historycznego Klubu Turystycznego – Gdańsk, 14–15
marca 2007 r.
14 marca 2007 r. w sali OBEP IPN w Gdańsku odbyło się kolejne spotkanie III edycji
Historycznego Klubu Turystycznego, w którym wzięło udział ok. 50 uczniów z różnych szkół
województwa pomorskiego ( Gimnazjum nr 3 oraz nr 19 w Gdańsku, Gimnazjum w Cedrach
Wielkich, I Społecznego Gimnazjum Społecznego Towarzystwa Oświatowego w Gdańsku,
Gimnazjum w Mikoszowie oraz II Liceum Ogólnokształcącego w Gdańsku).
Podczas zajęć prowadzonych przez dr. Piotra Niwińskiego młodzież dowiedziała się, w jaki sposób
wprowadzano w Polsce system komunistyczny, jak inwigilowano społeczeństwo, jakich używano
metod w celu wymuszania zeznań podczas śledztwa. Zajęcia zostały przeprowadzone w oparciu o
następujące materiały zgromadzone w OBUIAD IPN w Gdańsku: „Sprawozdanie z pracy Naczelnej
Prokuratury Wojskowej za grudzień 1945 roku”, „Sprawozdanie dekadowe z pracy Wydziału
Śledczego WUBP w Gdańsku za okres od dnia 10.01.1947–20.01.1947 r.”, „Sprawozdanie
dekadowe z pracy Wydziału Śledczego WUBP Gdańsk za okres od dn. 20.01–10.02.1947”, ankiety
specjalne Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego.
Następnie młodzież obejrzała spektakl Telewizji Polskiej „Inka 1946”.
15 marca młodzież udała się do Aresztu Śledczego w Gdańsku, gdzie zastępca dyrektora major
Waldemar Kowalski w niezwykle interesujący sposób opowiedział historię tego miejsca, m.in.
pokazał celę, w której w 1917 roku był osadzony Józef Piłsudski oraz celę, w której po II wojnie
światowej przebywał Albert Forster.
Na spotkaniu obecny był również świadek historii – Tadeusz Bieńkowicz „Rączy”, żołnierz AK
odznaczony Krzyżem Virtuti Militari za udział w akcji odbicia więźniów polskich z rąk Niemców w
Lidzie 18 stycznia 1943 roku. Za działalność w AK po wojnie był prześladowany. W latach 1950/51
osadzony w Areszcie Śledczym w Gdańsku – był okrutnie bity, torturowany oraz przetrzymywany
przez pięć dni w mokrym, zimnym karcerze. Podobno przeciętny więzień po trzech godzinach
pobytu w karcerze mówił o wszystkim, o czym chcieli od niego usłyszeć funkcjonariusze UB. A
pan Tadeusz zachował milczenie nawet po pięciu dniach! Wejście do karceru przez kilkadziesiąt
lat było niemożliwe, ponieważ w 1956 roku władze aresztu kazały je zamurować w celu zatarcia
śladów terroru z czasów stalinowskich. Dopiero od paru lat, dzięki pracom przeprowadzonym pod
kierunkiem majora Waldemara Kowalskiego, jest możliwość zwiedzania tego miejsca.
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